



18/05/2021

Question : Je souhaite des informations complémentaires concernant les points 1.3 + 1.4 du rapport du Conseil d'administration.

Réponse : Les informations liées aux points 1.3 + 1.4 ont été ajoutées au bilan provisoire, consultable via notre site internet [www.energie2030.com](http://www.energie2030.com).

21/05/2021

Question : En ce qui concerne le nouveau parc éolien à St-Vith, pourquoi Energie 2030 ne s'oppose-t-elle pas, par ex. via les médias ou par l'information aux membres de la région, en exigeant une participation citoyenne ? Je sais que Courant d'Air a déjà introduit une réclamation par écrit à l'administration communale et au parc éolien de St-Vith. Un maximum de membres de la région devrait au moins remettre un commentaire sur l'article du BRF.

<https://brf.be/regional/1487732/?unapproved=107776&moderation-hash=830>.

Réponse : J'avais opté pour une méthode de protestation constructive plus « silencieuse »... et j'ai envoyé un courriel au bourgmestre de St-Vith en date du 21/5/2021. Il n'a pas encore remis réponse.

*Cher Monsieur Grommes,*

*En tant que président de la coopérative Energie 2030, je voudrais vous informer que notre coopérative serait très intéressée par l'entrée dans le capital du nouveau parc éolien.*

*Nous nous tenons à votre entière disposition pour une entrevue.*

*Sincères salutations,*

*Patrick Kelleter*

21/05/2021

Question : Si mes renseignements sont corrects, les exploitants d'éoliennes bénéficient durant 10 ans d'un certificat vert par MWh d'électricité produite. L'éolienne de St-Vith ne reçoit plus de subvention depuis longtemps. Pourquoi ne la remplacerait-on pas par une nouvelle ? Le projet d'un « Repowering » attend depuis longtemps sa réalisation. Pourquoi rien ne se fait ?

Réponse : Le Conseil d'administration de la coopérative souhaite rencontrer Christian Krings pour éventuellement mettre sur place une nouvelle installation. Mais comme notre ancienne éolienne continue à produire de l'électricité de façon optimale, sa démolition pour optimiser les recettes financières ne serait pas une solution écologiquement durable.

18/05/2021

Frage: Ich bitte um weitere Informationen zu den Punkten 1.3 + 1.4 des Berichts des Verwaltungsrats.

Antwort: Die Informationen zu den Punkten 1.3 + 1.4 wurden in die vorläufige Bilanz, die in unserer Webseite [www.energie2030.com](http://www.energie2030.com) abrufbar ist, hinzugefügt.

21/05/2021

Frage: Zum neu geplanten Windpark in St. Vith: Wieso wehrt sich Energie 2030 nicht dagegen so z.B. in den Medien oder durch Info an die hiesigen Mitglieder um auch eine Beteiligung der Bevölkerung durzusetzen? Ich weiß, dass Courant d'Air schon Reklamation schriftlich an die Stadtverwaltung und Windfarm St.Vith eingereicht hat. Zumindest sollten hiesigen Mitglieder auf den Beitrag des BRF möglichst zahlreich mit einem Kommentar antworten.

<https://brf.be/regional/1487732/?unapproved=107776&moderation-hash=830>.

Antwort: Ich hatte mich für eine "stillere" Methode des konstruktiven Protestes entschieden... und lediglich eine E-Mail am 21/5/2021 an den Bürgermeister von St-Vith geschrieben. Er hat noch nicht geantwortet.

*Hallo Herr Grommes,*

*Als Präsident der Genossenschaft Energie 2030 möchte ich Ihnen mitteilen, dass unsere Genossenschaft sehr daran interessiert wäre, im neuen Windpark mit in das Kapital einsteigen zu können.*

*Gerne sind wir jederzeit zu einem Gespräch bereit.*

*Mit freundlichen Grüßen,*

*Patrick Kelleter*

21/05/2021

Frage: Wenn ich richtig informiert bin, erhalten die Betreiber von Windkraftanlagen während 10 Jahren ein grünes Zertifikat pro 1 MWh produzierten Strom. Die WKA in St. Vith erhält schon seit längerem keinen Zuschuss mehr. Wieso wird diese Anlage nicht durch eine neue ersetzt? Das Projekt eines „Repowering“ steht schon länger auf der Warteliste. Warum tut sich da nichts?

Antwort: Der Vorstand unserer Genossenschaft möchte sich mit Christian Krings treffen um eventuell eine neue Anlage am alten Standort zu planen. Da aber unsere alte Anlage weiterhin zur Zufriedenheit sauberen Strom produziert, wäre es nicht wirklich nachhaltig wenn lediglich aus dem Grund der Optimierung der finanziellen Einnahmen ein Abriss organisiert würde.



22/05/2021

Question : 1) En ce qui concerne le projet de la « Lochner Straße » à Aix-la-Chapelle, vous écrivez qu'il ne génère que de faibles rendements. Dois-je comprendre que le projet ne subit aucune perte (après déduction des coûts) et qu'il soit à peine rentable (opération nulle) ? Dans ce cas, s'il est déjà amorti, ne serait-il pas plus judicieux de le laisser continuer à fonctionner au lieu de devoir éventuellement le démanteler aux frais de la coopérative ?  
2) Quel est le montant de la perte subie par la coopérative suite à la faillite des projets Gondorf et Neuerburg, et quel montant devra être repris dans le bilan ?  
3) Selon le bilan, les liquidités ont fortement augmenté. Comment en est-on arrivé là ? Et quels nouveaux investissements envisage la coopérative pour réinvestir ces fonds disponibles ?

Réponse : 1) Le Conseil d'administrateur de la coopérative souhaite laisser le propriétaire de la « Lochenerstraße » à Aix-la-Chapelle prendre la décision de maintenir la production gratuite d'électricité grâce à la centrale photovoltaïque. Si le groupe opte pour un démantèlement, la coopérative sera obligée, à juste titre, de le financer.  
2) Les amortissements des projets de chauffage locaux s'élevant à 151.671,07 € (Crédits Neuerburg 111.671,07 et Gondorf 40.000) ont été pris en compte dans le bilan. La participation de la société en commandite dans Neuerburg est toujours incluse à 120.000 € et sera décomptabilisée l'année prochaine.  
3) Nous sommes constamment à la recherche de projets d'énergies renouvelables rentables et corrects. Chaque membre est invité à nous remettre des projets dont ils prennent connaissance.

23/05/2021

1) Quels projets à venir sont en préparation afin que je puisse envisager des dépôts supplémentaires ?  
2) Envisagez-vous également des projets de production/stockage d'hydrogène ? Si non, pourquoi ?  
3) Concernant le Repowering à St-Vith : quelles sont les chances d'obtenir une autorisation puisque l'industrie de Thierry Neuville se trouve à proximité ? (J'y vois un grand risque de refus

22/05/2021

Frage: 1) In Bezug auf das Projekt in der Lochner Straße in Aachen schreiben Sie, dass es nur noch geringe Erträge erwirtschaftet. Verstehe ich es richtig, dass das Projekt damit zwar insgesamt (nach Abzug der Kosten) immerhin keinen Verlust macht, also gerade so noch profitabel ist (sozusagen eine "schwarze Null" erwirtschaftet)? Wäre es in diesem Fall, wenn es bereits abgeschrieben ist, nicht sinnvoller, es dennoch weiterlaufen zu lassen, statt es auf Kosten der Genossenschaft möglicherweise zurückbauen zu müssen?  
2) Wie hoch ist der Verlust, den die Genossenschaft in Folge der Insolvenz der Nahwärmeprojekte in Gondorf und Neuerburg erleidet, und welcher Betrag muss aus der Bilanz ausgebucht werden?  
3) Die flüssigen Mittel haben sich laut Bilanz stark erhöht. Wie kommt es dazu; und welche neuen Investitionen plant die Genossenschaft um die zur Verfügung stehenden Mittel zu investieren?

Antwort: 1) Der Vorstand unserer Genossenschaft möchte dem Hauseigentümer in der Lochnerstraße in Aachen die Entscheidung überlassen ob er weiterhin mit der PV Anlage den Strom kostenlos produzieren möchte. Sollte er sich für einen Rückbau entscheiden, so wäre die Genossenschaft wohl zur Finanzierung der Korrektheit halber verpflichtet.  
2) In der Bilanz wurden Abschreibungen aus den Nahwärmeprojekten in Höhe von 151.671,07€ (Kredite Neuerburg 111.671,07 und Gondorf 40.000) berücksichtigt. Die Kommanditbeteiligung Neuerburg ist noch mit 120.000€ enthalten und wird kommendes Jahr ausgebucht.  
3) Wir sind ständig auf der Suche nach rentablen und korrekten Angeboten für erneuerbare Energie Projekte. Jeder Gesellschafter ist dazu eingeladen ihm bekannte Angebote an unsere Genossenschaft zu vermitteln.

23/05/2021

Frage: 1) Welche zukünftigen Projekte stehen in Vorbereitung (damit ich über zusätzliche Einzahlungen nachdenken kann)  
2) Schauen wir uns auch nach Projekten mit zusätzlicher Wasserstoffproduktion / Speicherung um? Wenn nicht: warum ?  
3) zur Repowering in St Vith: wie stehen da die Chancen einer Genehmigung, da direkt darunter das Gewerbe von Thierry Neuville steht? (Ich sehe da die große Gefahr einer



Réponse : 1) Nous sommes constamment à la recherche de projets d'énergies renouvelables rentables et corrects. Chaque membre est invité à nous remettre des projets dont ils prennent connaissance.  
2) Des projets innovants sont également bienvenus, si elles peuvent être exploitées de manière rentable.  
3) Le Conseil d'administration de notre coopérative souhaite rencontrer Christian Krings pour le placement éventuel d'une nouvelle installation. Mais comme notre ancienne éolienne continue à produire de l'électricité de façon optimale, sa démolition pour optimiser les recettes financières ne serait pas une solution écologiquement durable.

23/05/2021

Question : 1) Qu'entendez-vous par Repowering dans les différentes installations: Démantèlement ? Recyclage ? Remplacement par une puissance supérieure? Pouvez-vous expliquer?  
2) Quel est le mécanisme mis en place lors du passage des chauves-souris ou oiseaux : l'éolienne s'arrête-t-elle ? (Si oui: ce serait super: cela tiendrait compte non seulement de l'homme mais aussi de la vie de nos amis animaux sans maximiser le profit avant tout.)

Réponse : Le Repowering est effectivement le recyclage et remplacement d'une éolienne. Etant donné que la technologie évolue, elles sont souvent beaucoup plus puissantes et comprennent un système d'arrêt lors d'un passage de petits êtres ailés. Il est évident que les études d'incidences permettent d'éviter l'installation d'une éolienne sur un site où ces passages sont nombreux et/ou réguliers. Prenons l'exemple des chauves-souris. Elles volent uniquement s'il fait beau au printemps et en été et si le vent ne souffle pas trop fort. Ainsi la perte de production d'une éolienne qui est mise à l'arrêt durant ces moments, n'est pas trop importante!

25/05/2021

Question : 1) Comment s'explique la baisse du chiffre d'affaires de près de la moitié par rapport à 2019 ?  
2) Quelle est la nature des produits financiers ?  
3) Quels sont les projets pour 2021 ? Où est le budget pour 2021 ?

Antwort: 1) Wir sind ständig auf der Suche nach rentablen und korrekten Angeboten für erneuerbare Energie Projekte. Jeder Gesellschafter ist dazu eingeladen ihm bekannte Angebote an unsere Genossenschaft zu vermitteln.  
2) auch innovative Projekte sind willkommen, sofern diese rentabel betrieben werden können.  
3) Der Vorstand unserer Genossenschaft möchte sich mit Christian Krings treffen um eventuell eine neue Anlage am alten Standort zu planen. Da aber unsere alte Anlage weiterhin zur Zufriedenheit sauberen Strom produziert, wäre es nicht wirklich nachhaltig wenn lediglich aus dem Grund der Optimierung der finanziellen Einnahmen ein Abriss organisiert würde.

23/05/2021

Frage: Was verstehen Sie unter Repowering in den verschiedenen Anlagen: Abbau? Recycling? Ersetzung mit einer höheren Leistung? Können Sie das erklären?  
Welcher Mechanismus wird angebracht um Vögel oder Fledermäusen zu schützen: Hört die Windkraftanlage auf zu drehen? (Wenn ja, das wäre super: man würde nicht nur den Menschen, sondern auch die Tiere berücksichtigen, ohne nur an den Gewinn zu denken.)

Antwort: Repowering ist tatsächlich den Ersatz einer Windkraftanlage. Da sich die Technologie immer weiterentwickelt, sind diese Anlagen leistungsfähiger und besitzen ein Abschalt-system, wenn Vögel oder Fledermäuse in der Nähe fliegen. Umweltverträgliche Studien können die Installation einer Windkraftanlage verhindern bei regelmäßiger Durchgang von Vögeln oder Fledermäusen. Nehmen wir das Beispiel von Fledermäuse: Sie fliegen nur bei schönem Wetter im Frühling und Sommer, und wenn der Wind nicht zu stark weht. Der Verlust der Produktion der Windkraftanlage, die in diesen Momenten stillgelegt wird, ist also nicht allzu groß!

25/05/2021

Frage: 1) Wie erklärt sich der Umsatzrückgang um fast die Hälfte im Vergleich zu 2019?  
2) Von welcher Natur sind die Finanzprodukte?  
3) Welche Projekte für 2021? Wo ist der Haushalt für 2021?



4) Qu'est-ce qui est mis en place pour que les activités tendent vers l'équilibre à l'avenir, voire donnent un bénéfice (donc hors produits financiers dont je dois dire que je ne connais pas la nature), et quel est le plan pour assurer la pérennité de la société ?

Réponse : 1) Notre Coopérative reçoit continuellement du capital de nos coopérateurs. Puisque le marché des énergies renouvelables est de plus en plus repris par de gros investisseurs, nous ne trouvons plus assez de projets rentables afin de pouvoir investir tous nos capitaux. En plus de cela, les banques nous décomptent des intérêts négatifs.  
2) Nos produits financiers sont des investissements dans les capitaux de sociétés partenaires en énergies renouvelables.  
3) Voir plus haut.  
4) Si des coopérateurs n'apportent pas de nouveaux projets, nous pourrions diminuer nos capitaux pour augmenter les bénéfices.

25/05/2021

Question : Je regrette qu'il n'y a pas d'AG virtuelle (réunion Microsoft TEAMS ou Google MEET) pour expliquer :

1) Détails pour la réparation de l'éolienne à Chevetogne (timing, impact financier, assurance ...);

2) Stratégie pour des nouveaux projets :

Je me pose ce genre de questions : Comment les trouver et choisir, lesquels sont en préparation (pour autant que ce n'est pas strictement confidentiel). Avec quels partenaires (conseillers chez Triodos par exemple) Energie2030 travaille-t-elle pour trouver de nouveaux projets ? Quelle est la répartition du portefeuille entre projets/financement visée (crédits vs propriété et quel équilibre entre hydro/vent/solaire/biomasse). Répartition géographique ? Est-ce qu'il y a des caractéristiques de projets qui sont plus rentables/moins risqués.

Réponse : Nous partageons votre regret de ne pas pouvoir organiser une AG en présentielle et espérons que cela pourra être organisé en 2022. Une AG virtuelle nous a semblée trop risquée avec nos presque 4000 membres.

La réponse aux autres questions se trouve dans les réponses ci-dessus.

Durant notre prochaine AG réelle, le 5 juin 2022, nous allons tenter de préciser au mieux le détail de nos différents projets !

4) Was ist vorbereitet um die Aktivitäten in Zukunft auf der Waage zu halten, siehe einen Gewinn machen (also ohne Finanzprodukte, von denen ich sagen muss, dass ich die Natur nicht kenne), und was ist vorgesehen um den Fortbestand der Genossenschaft zu gewährleisten?

Antwort: 1) Unsere Genossenschaft erhält ständig neues Kapital von unseren Mitgliedern. Da der Markt für erneuerbare Energien immer mehr von Großinvestoren übernommen wird, ist es uns schwer neue rentable Projekte zu finden um unser gesamtes Kapital zu investieren. Darüber hinaus zahlen wir negative Zinsen an die Banken.  
2) Unsere Finanzprodukte sind Kapitalinvestitionen von Partnergesellschaft in erneuerbare Energien.  
3) Siehe oben.  
4) Wenn die Mitglieder keine neuen Projekte anbieten, können wir unser Kapital verringern um die Gewinne zu steigern.

25/05/2021

Frage: Ich bedauere, dass es keine virtuelle GV stattfindet (Microsoft TEAMS-Meeting oder Google MEET), um Folgendes zu erklären:

1) Details zur Reparatur der Windkraftanlage Chevetogne (Timing, finanzielle Auswirkung, Versicherung...);

2) Strategie für neue Projekte:

Ich stelle mir die Fragen: Wie findet bzw. wählt man sie aus, welche sind in Vorbereitung (sofern es nicht vertraulich ist)? Mit welchen Partnern (z.B. Berater von Triodos-Bank) arbeitet ihr für neue Projekte zu finden? Wie ist die Verteilung des Portfolios zwischen Projekten/Finanzierung berücksichtigt (Kredite vs Eigentum und Gleichgewicht zwischen Wasser/Wind/Solar/Biomasse)? Geografische Verteilung? Gibt es Projektmerkmale, die kosteneffizienter/risikoarm sind?

Antwort: Wir teilen Ihr Bedauern eine Präsenz-GV nicht organisieren zu können und hoffen, dass dies im Jahr 2022 stattfinden kann. Eine virtuelle GV erschien uns mit unseren fast 4000 Mitgliedern zu riskant.

Die Antwort auf Ihren Fragen finden Sie in den oben genannten Antworten.

In unserer nächsten GV am 5. Juni 2022 werden wir versuchen alle Details unserer verschiedenen Projekte so detailliert wie möglich zu erläutern!



15/5/2021

Questions :

1. Suite à l'entrée en vigueur du nouveau code de sociétés et association, le conseil d'administration peut-il indiquer aux actionnaires dans quel délai les statuts de la société coopérative ENERGIE 2030 seront modifiés par une assemblée générale extraordinaire notariée afin d'assurer la conformité des statuts au nouveau prescrit légal ?

Nous allons réaliser cela au plus tard lors de l'AG de 2023.

2. La rédaction par le conseil administration d'un rapport de gestion (dont le contenu est mentionné à l'article 3:6 du code des sociétés et des associations) à destination des actionnaires permet à ceux-ci une meilleure lisibilité des comptes annuels qui leur sont soumis pour approbation. Ce rapport est également de nature à éclairer les actionnaires sur les décisions prises par le conseil d'administration durant l'année écoulée ; gestion pour laquelle une décharge leur est également demandée.

Questions : Le conseil d'administration envisage-t-il de se soumettre volontairement, comme objectif de bonne gouvernance, à la rédaction d'un tel rapport de gestion annuel ? Dans la négative, quelles sont les mesures que le conseil d'administration envisage de prendre afin d'assurer l'information des actionnaires d'ENERGIE 2030 sur les postes du bilan, l'activité en cours et sa rentabilité et la stratégie de développement de la société telle que mise en place par le conseil d'administration ?

Nous réalisons chaque année un rapport de gestion qui contient beaucoup de détails concernant tous nos projets. Il est clair que les Assemblées générales en présentielle peuvent bien mieux détailler certains points aux coopérants présents. Nous pourrions reprendre cette « bonne gouvernance » dès que la politique permet à nouveau des Assemblées générales en présentielle !

3. Le conseil d'administration peut-il communiquer aux actionnaires les annexes au projet de compte annuel 2019 qui n'ont pas été jointes au courrier du 7 juin 2020 ?

Nos comptes sont bien publiés sur notre site internet et chaque membre peut y accéder avec son code secret.

15/5/2021

Fragen

Nach dem Inkrafttreten des neuen Gesellschafts- und Vereinskodex, könnte der Verwaltungsrat den Anteilseigner mitteilen, in welcher Frist die Statuten der Genossenschaft ENERGIE 2030 durch notarieller Generalversammlung geändert werden, um die Übereinstimmung der Statuten an dem neuen gesetzlichen Verjährungsschreiben zu gewährleisten ?

Das wird spätestens in der GV 2023 erledigt.

2. Die vom Verwaltungsrat erstellte Geschäftsberichts (dessen Inhalt im Artikel 3:6 des Gesellschafts- und Vereinsgesetzbuches übernommen ist) zu Händen der Gesellschaftsmitglieder ermöglicht es Ihnen, den zur Genehmigung vorgelegten Jahresabschluss besser zu lesen. Dieser Bericht ist auch dafür gemacht, um die Anteilseigner über die im vergangenen Jahr getroffenen Entscheidungen des Verwaltungsrats aufzuklären; eine Verwaltungsarbeit, für die auch eine Entlastung beantragt wird.

Fragen: Beabsichtigt der Verwaltungsrat sich freiwillig, zu Gunsten einer guten Führung („Good Governance“), an die Erstellung eines solchen jährlichen Geschäftsberichts zu unterwerfen? Wenn nicht, welche Maßnahmen gedenkt der Verwaltungsrat zu ergreifen, um die Information der Anteilseigner über die Bilanzpositionen, die laufende Aktivitäten und deren Rentabilität, sowie die Entwicklungsstrategie der Gesellschaft, wie sie vom Verwaltungsrat eingeführt wurde, zu gewährleisten?

Wir erstellen jedes Jahr einen Geschäftsbericht, der viele Details zu all unseren Projekten enthält. Es ist klar, dass einige Punkten wesentlich besser an die anwesenden Anteilseigner erläutert werden können in einer Präsenz-Generalversammlung. Wir können diese „Good Governance“ in einer Präsenz-Generalversammlung aufnehmen, sobald die Regierung die Versammlungen in Präsentationsform wieder zulässt!

3. Kann der Verwaltungsrat den Anteilseignern die Anhänge des Entwurfs des Jahreskontos 2019 mitteilen? Sie wurden im Schreiben vom 7. Juni 2020 nicht beigefügt.

Unsere Konten sind auf unserer Webseite veröffentlicht und die Anteilseigner können mit ihrem Geheimcode darauf zugreifen.



4. Le conseil d'administration peut-il donner plus de précision sur la politique de placement de trésorerie (poste 50/53) et la stratégie d'investissement mise en place par le conseil d'administration afin de transformer cette réserve financière de 6.226.289,54 euros (majorée des valeurs disponibles (poste 54/58) de 2.117.626,47 euros) en projets industriels concrets en matière d'énergies renouvelables ?

Hélas, en ce moment nos trésoreries sont en grande partie placées en banque.

De nouveaux projets renouvelables pourront être proposés à tout moment par nos coopérants.

5. Le conseil d'administration peut-il informer les membres de l'identité des débiteurs d'ENERGIE 2030, du montant individuel et de l'origine de chacune de ses créances repris au poste 41 pour un montant total de 559.840,48 euros ?

La somme de 559.840,48 euros se réfère au dernier bilan. Cette année, elle s'élève à 227.361,01 euros. Il s'agit des montants à recevoir de Trierweiler et du parc éolien de Vetschau.

6. Est-il comptablement cohérent d'indiquer au poste 140 du bilan un bénéfice reporté de 342.082,32 euros pour l'exercice 2019 alors qu'une partie substantiel du bénéfice de l'exercice 2019 va être affecté à la distribution d'un dividende et ne va donc pas être reporté ?

Oui, cela est cohérent car seulement l'AG décide de l'affectation. Le CA formule uniquement une proposition.

7. Dans la mesure où l'affectation du résultat de l'exercice annuel constitue l'objet même de toute assemblée générale ordinaire, le conseil d'administration peut-il confirmer aux actionnaires le montant en numéraire du bénéfice net à affecter faisant l'objet de la proposition de distribution aux actionnaires sous la forme d'un dividende (2 %) et le montant du résultat reporté ?

Le taux de dividendes sur les parts coopératives devrait s'élever cette année à 2,25%. La somme de 345.800,-€ a été reprise pour ce calcul.

4. Könnte der Verwaltungsrat Näheres über die Anlagepolitik der Kassenführung (Posten 50/53) geben, sowie die Anlagestrategie, die der Verwaltungsrat eingeführt hat, um diese Finanzreserve von 6.226.289,54 Euro (zuzüglich der verfügbaren Werte von 2.117.626,47 Euro unter Posten 54/58) in konkreten industriellen Projekte im Bereich der erneuerbaren Energien umzuwandeln?

Leider sind im Moment ein größtenteils unserer Kassenbestände in der Bank angelegt.

Neue Projekte in erneuerbaren Energien können jederzeit von unseren Anteilseignern vorgeschlagen werden.

5. Kann der Verwaltungsrat den Anteilseignern über die Identität der Schuldner der Genossenschaft ENERGIE 2030 bekanntgeben, sowie des individuellen Betrags und die Herkunft aller unter Posten 41 übernommenen Forderungen in Höhe von insgesamt 559.840,48 Euro?

Die Zahl 559.840,48 Euro bezieht sich auf die letzte Bilanz. Dieses Jahr lautet sie 227.361,01 Euro. Das sind zu erhaltende Erträge aus Trierweiler und Windpark Vetschau.

6. Ist es buchhalterisch kohärent, im Posten 140 der Bilanz, einen übertragenen Gewinn von 342.082,32 Euro für das Geschäftsjahr 2019 anzugeben, obwohl ein erheblicher Teil des Gewinns für die Ausschüttung von Dividenden verwendet wird und demnach nicht übertragen wird?

Ja, das ist kohärent, weil allein die Generalversammlung über die Gewinnverwendung entscheidet. Der Verwaltungsrat bietet nur einen Vorschlag.

7. Wenn die Gewinnverwendung des Jahresüberschusses den Gegenstand einer ordentlichen Generalversammlung bildet, kann der Verwaltungsrat den Anteilseignern den Barbetrag des zuzuweisenden Nettogewinns, welcher an den Dividendenvorschlag (2%) übernommen wird, bestätigen, sowie die Höhe des übertragenen Ergebnisses?

Die diesjährige Dividende soll 2,25% des Genossenschaftsanteils betragen. In der Summe sind das ca. 345.800€.





8. La notion de « réviseur des comptes » mentionné dans le courrier du conseil d'administration du 7 juin 2020 à destination des actionnaires n'est pas définie par le code des sociétés qui fait référence au commissaire et au réviseur d'entreprise (article 3:58 du code des sociétés et association). Le conseil d'administration peut-il confirmer aux actionnaires que le « réviseur des comptes », appelé à rendre son rapport sur le projet de comptes annuels 2019, est bien inscrit au registre public des réviseurs d'entreprises ?

Notre coopérative vote depuis son existence, donc depuis 1995 les vérificateurs des comptes dans les rangs de ses coopérateurs.

9. Le conseil d'administration peut-il indiquer aux actionnaires pour quelles raisons le travail d'audit du « réviseur des comptes » n'a-t-il pu pas être réalisé avant la semaine du 8 juin 2020 ?

L'organisation de toutes les réunions en présentiel avec les coopérateurs belges et allemands, plus le problème du passage des frontières, a été très compliquée durant cette crise du Coronavirus.

10. Le conseil d'administration peut-il communiquer aux actionnaires le contenu du rapport du « réviseur des comptes » sur le projet de comptes annuels pour l'exercice 2019 ?

Ce rapport est publié sur notre site internet ou chaque membre peut y accéder avec son code secret.

11. La nomination d'un commissaire dans une société offre aux actionnaires la garantie que le contrôle externe de la situation financière de cette société et de ses comptes annuels est opéré par un professionnel du chiffre offrant des garanties significatives en termes de compétence, d'objectivité et d'indépendance. Cette nomination offre également aux actionnaires l'opportunité de prendre connaissance d'un rapport écrit dressé conformément à l'article 3:75 du code des sociétés et des associations. Eu égard aux actifs de la société coopérative ENERGIE 2030 (15.343.544,47 euros) et au nombre de ses actionnaires (3.551), le conseil d'administration envisage-t-il, comme objectif de bonne gouvernance, de proposer d'initiative aux actionnaires la nomination d'un commissaire lors de la plus prochaine assemblée générale? Dans la négative, quelles sont les mesures que le conseil d'administration envisage de prendre afin de garantir un contrôle externe de qualité débouchant sur l'émission d'un rapport communiqué aux actionnaires au plus tard avec le projet de comptes annuels ?

8. Der Begriff „Réviseur des comptes“ (Kassenprüfer), welcher in dem Schreiben vom 7. Juni 2020 des Verwaltungsrats an die Anteilseigner erwähnt wurde, ist nicht in dem Gesellschaftsgesetz, welches sich auf den Beauftragten und den Wirtschaftsprüfer (Artikel 3:58 des Gesellschaftsrechts) bezieht, definiert. Kann der Verwaltungsrat den Anteilseigner bestätigen, dass der „Réviseur des comptes“, der seinen Bericht des Jahresabschlusses 2019 ablegen soll, im öffentlichen Register der Betriebsprüfer eingetragen ist?

Unsere Genossenschaft wählt seit Ihrem Beginn, also seit 1995, die Kassenprüfer bei den Anteilseigner.

9. Kann der Verwaltungsrat den Anteilseigner mitteilen, warum die Prüfungsarbeit des Kassenprüfers nicht vor der Woche vom 8. Juni 2020 durchgeführt werden konnte?

Durch die Corona-Krise war die Organisation unserer Treffen mit der Anwesenheit von Anteilseignern aus Belgien und Deutschland, und das Problem des Grenzüberganges, mehr als kompliziert.

10. Kann der Verwaltungsrat den Anteilseigner den Inhalt des Berichts des Kassenprüfers über den Entwurf des Jahresabschlusses / Geschäftsjahr 2019?

Dieser Bericht ist auf unserer Webseite veröffentlicht, wo jeder Anteilseigner mit seiner Geheimzahl darauf zugreifen kann.

11. Die Ernennung eines Kommissionsmitgliedes in einer Gesellschaft bietet den Anteilseigner die Garantie, dass die externe Kontrolle der Finanzlage dieser Gesellschaft u. des Jahresabschlusses von einem finanz.-professionellen Fachmann getätigt wurde. Dies bietet wesentliche Garantien in Bezug auf Kompetenz, Sachlichkeit und Unabhängigkeit. Diese Ernennung bietet ebenfalls den Anteilseigner die Möglichkeit, einen schriftlichen Bericht, gemäß Artikel 3:75 des Gesellschaft- u. Vereinsgesetzbuches, einzusehen. Angesichts der Vermögenswerte der Genossenschaft (15.343.544,47€) und der Anzahl Mitglieder (3551), beabsichtigt der Verwaltungsrat, als „Good Governance“ Ziel, den Anteilseignern die Ernennung eines Kommissionsmitgliedes bei der nächsten Generalversammlung zu empfehlen? Wenn nein, welche Maßnahmen gedenkt der Verwaltungsrat zu ergreifen, um eine externe Kontrolle zu gewährleisten, die zur Herausgabe eines Berichtes führt, welches den Anteilseignern mit dem Entwurf des Jahresabschluss mitgeteilt wird?



Notre coopérative vote depuis son existence, donc depuis 1995 les vérificateurs des comptes dans les rangs de ses coopérateurs.

Le CA se renseignera du coût d'un réviseur agréé et proposera dans une future AG aux coopérateurs de choisir ou non sa nomination pour 3 années consécutives.

Unsere Genossenschaft wählt seit Ihrem Beginn, also seit 1995, die Kassenprüfer unter den Anteilseigner. Der Verwaltungsrat wird sich über die Kosten eines anerkannten Revisors erkundigen und wird in einer künftigen Generalversammlung den Anteilseignern vorschlagen, seine Ernennung für 3 aufeinander folgende Jahren zu wählen oder nicht.